

TÒA ÁN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG BÌNH  
TÒA ÁN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ BA ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 33/BC-TA

Ba Đồn, ngày 19 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân thị xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023**

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

#### *1. Công tác thụ lý và giải quyết các loại án*

Từ 15/12/2022-14/6/2023, Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn đã thụ lý 192 vụ, việc. Đã giải quyết: 116 vụ, việc; đạt tỷ lệ 60,4%. So với cùng kỳ năm trước thụ lý giảm 15 vụ, việc; giải quyết giảm 11 vụ, việc.

Trong số án đã giải quyết có 09 vụ án có kháng cáo, kháng nghị; tỷ lệ 7,8%. Kết quả phúc thẩm: 02 vụ y án sơ thẩm; 07 vụ chưa có kết quả.

Tòa án đã cấp giấy chứng nhận người bào chữa, người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự cho 06 luật sư, trợ giúp viên pháp lý; công bố công khai 112 bản án, quyết định đã có hiệu lực trên Cổng thông tin điện tử của hệ thống Tòa án nhân dân theo Nghị quyết số 03/2017/NQ- HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.

Đã tiến hành tổ chức 03 phiên tòa Hình sự trực tuyến với sự tham dự của Thẩm phán, Thư ký, Điều tra viên, Kiểm sát viên, Đoàn Hội thẩm nhân dân nhằm tạo điều kiện học hỏi, nâng cao kỹ năng xét xử và trau dồi kinh nghiệm. Cụ thể: Vụ án thứ nhất: Đối với bị cáo Nguyễn Tiến Lượng và đồng phạm phạm tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy” theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 249 Bộ luật Hình sự; Vụ án thứ hai: Đối với bị cáo Phạm Thành Công phạm tội “Trộm cắp tài sản” theo quy định tại khoản 1 Điều 173 Bộ luật Hình sự; Vụ án thứ ba: đối với bị cáo Nguyễn Văn Lực phạm tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy” theo các điểm g và điểm o khoản 2 Điều 249 Bộ luật hình sự.

#### *1.1. Công tác giải quyết, xét xử án Hình sự*

Từ 15/12/2022-14/6/2023, Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn đã thụ lý 28 vụ/55 bị cáo, so với cùng kỳ năm trước giảm 12 vụ/15 bị cáo. Đã giải quyết,



xét xử: 22 vụ/34 bị cáo, đạt tỷ lệ 78,6%. Còn lại 06 vụ/21 bị cáo đang trong thời hạn giải quyết, xét xử.

Về hình phạt: 18 bị cáo phạt tù (giam); 06 bị cáo phạt tù cho hưởng án treo; 09 bị cáo phạt cải tạo không giam giữ; 01 bị cáo phạt tiền. Trong những vụ án đã giải quyết, xét xử thì loại tội phạm phổ biến đã giảm so với cùng kỳ năm trước như tội: Tàng trữ trái phép chất ma túy giảm 05 vụ/09 bị cáo, Trộm cắp tài sản giảm 04 vụ/03 bị cáo, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản giảm 01 vụ/02 bị cáo; Riêng đối với tội Đánh bạc tăng 01/01 bị cáo.

Trong số vụ án đã giải quyết, xét xử: có 05 vụ kháng cáo, kháng nghị. Kết quả phúc thẩm: 01 vụ y án sơ thẩm; 04 vụ chưa có kết quả.

Đã làm thủ tục đăng ký bào chữa cho 04 Luật sư; 01 trợ giúp viên pháp lý bào chữa cho các bị cáo là người chưa thành niên phạm tội trong vụ án hình sự theo yêu cầu của bị cáo, người đại diện hợp pháp của bị cáo, chỉ định của Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Quảng Bình

Các vụ án được đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh đúng pháp luật theo tinh thần cải cách Tư pháp. Việc đổi mới thủ tục xét hỏi và tranh tụng tại phiên tòa được triển khai sâu rộng, có hiệu quả. Đã tổ chức được 03 phiên tòa trực tuyến. Các vụ án được liên ngành Công an, Viện kiểm sát, Tòa án xác định là án trọng điểm được đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

### **1.2. Công tác giải quyết các vụ, việc Dân sự**

Từ 15/12/2022-14/6/2023, Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn đã thụ lý 96 vụ, việc (trong đó: 92 vụ án; 04 việc dân sự); so với cùng kỳ năm trước tăng 11 vụ, việc. Những vụ án tăng chủ yếu là: Tranh chấp Hợp đồng tín dụng; tranh chấp Hợp đồng bảo lãnh; tranh chấp quyền sử dụng đất; tranh chấp thừa kế quyền sử dụng đất. Đã giải quyết 49 vụ, việc, đạt tỷ lệ: 51 %; Còn lại 47 vụ đang trong thời hạn giải quyết, xét xử.

Kết quả giải quyết: xét xử, giải quyết 13 vụ, việc (trong đó xét xử 09 vụ án, giải quyết việc dân sự là 04 việc); đình chỉ 18 vụ; công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 11 vụ, chuyển hồ sơ theo thẩm quyền 07 vụ.

Tòa án đã cấp giấy chứng nhận cho 01 Luật sư tham gia bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho đương sự.

Trong những vụ án đã giải quyết, xét xử có 04 vụ án bị kháng cáo. Kết quả phúc thẩm: 01 vụ y án sơ thẩm, 03 vụ chưa có kết quả.

### ***1.3. Công tác giải quyết án Hôn nhân và gia đình***

Từ 15/12/2022-14/6/2023, Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn đã thụ lý 62 vụ, giải quyết: 42 vụ; đạt tỷ lệ 67,7 %. Còn lại 20 vụ đang trong thời hạn giải quyết, xét xử.

Kết quả giải quyết: Xét xử 17 vụ, đình chỉ để các bên đương sự đoàn tụ: 07 vụ, công nhận sự thỏa thuận của đương sự: 18 vụ; so với cùng kỳ năm trước số án thụ lý giảm 14 vụ, giải quyết giảm 06 vụ.

Nguyên nhân dẫn đến ly hôn chủ yếu là do mâu thuẫn gia đình, tính tình không hợp, bất đồng về quan điểm sống. Trong quá trình giải quyết, Tòa án đã chú trọng công tác hòa giải để các bên đương sự hàn gắn lại quan hệ vợ chồng. Kết quả, đã hoà giải vận động được 07 trường hợp trở lại đoàn tụ; 18 trường hợp công nhận thỏa thuận thuận tình ly hôn của các đương sự.

Trong số các vụ án đưa ra xét xử, giải quyết không có vụ án nào có kháng cáo, kháng nghị.

### ***1.4. Công tác giải quyết án Kinh doanh - Thương mại***

Đã thụ lý 06 vụ, đã giải quyết 03 vụ, đạt tỷ lệ 50%. Còn lại 03 vụ đang trong thời hạn giải quyết, xét xử.

Kết quả giải quyết: Đưa ra xét xử 01 vụ; Chuyển hồ sơ theo thẩm quyền 02 vụ. Không có vụ án nào bị kháng cáo, kháng nghị.

Án Kinh doanh thương mại mà Tòa án thụ lý, đều là tranh chấp Hợp đồng tín dụng giữa Ngân hàng với các doanh nghiệp vừa và nhỏ hoặc hộ gia đình kinh doanh trên địa bàn thị xã Ba Đồn.

Trong quá trình giải quyết Tòa án đã có nhiều cố gắng, khẩn trương tiến hành các công việc theo quy định tố tụng, nên không có vụ án nào để quá hạn luật định, tuân thủ về quá trình tố tụng.

### ***1.5. Công tác giải quyết án Hành chính, Lao động***

Từ 15/12/2022-14/6/2023, Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn không thụ lý án Hành chính, Lao động.

## **2. Công tác thi hành án hình sự:**

Từ 15/12/2022-14/6/2023, số bị án phải thi hành án là 37 bị án, so với năm trước giảm 23 bị án, ủy thác thi hành án 01 bị án.

Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn đã ra quyết định thi hành án đối với 36 bị án, trong đó: Phạt tù 16 bị án, phạt tù cho hưởng án treo 07 bị án, phạt cải tạo không giam giữ 13 bị án. Cho hoãn thi hành án: 01 trường hợp; rút ngắn thời

gian thử thách của án treo là 08 trường hợp; rút ngắn thời gian cải tạo không giam giữ là 21 trường hợp; xóa án tích 0 trường hợp.

Số bị án tù cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ được Toà án ra Quyết định thi hành án và chuyển cơ quan Thi hành án hình sự Công an thị xã, phối hợp với chính quyền địa phương nơi bị án cư trú để tổ chức thi hành theo quy định của pháp luật.

Việc ra các quyết định rút ngắn thời gian thử thách được thực hiện nghiêm túc, đúng thủ tục và có căn cứ; việc gửi bản án, quyết định thi hành án cho Sở Tư pháp, UBND các xã, phường luôn đảm bảo kịp thời, đầy đủ.

### **3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật tố cáo: Đơn vị luôn bố trí một Thư ký, Thẩm phán chuyên trách trực tiếp nhận, thụ lý đơn thư, tư vấn pháp luật cho người nộp đơn khiếu nại, tố cáo, khởi kiện. Các đơn, thư không thuộc thẩm quyền được hướng dẫn, xử lý chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; công chức được phân công tiếp công dân đã hướng dẫn chu đáo, xử lý đơn thư kịp thời, không gây phiền hà, sách nhiễu đối với công dân nên không có việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài.

Từ 15/12/2022-14/6/2023, có 01 đơn thư khiếu nại về hoạt động tư pháp cụ thể: khiếu nại về việc không nhận được, nhận được chậm các văn bản tố tụng của Tòa án. Sau khi nhận được đơn khiếu nại, Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn đã nhanh chóng, kịp thời trả lời đơn theo đúng quy định của pháp luật.

### **4. Công tác Hội thẩm nhân dân**

Hội thẩm Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn nhiệm kỳ 2016-2021, có 15 đồng chí (Trong đó có 06 đồng chí đang đương chức và 09 đồng chí cán bộ hưu trí). Các vị Hội thẩm nhân dân đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, đã tham gia đầy đủ các đợt tập huấn nghiệp vụ do Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình tổ chức, nhiệt tình phối hợp với Toà án trong việc tham gia xét xử các loại án. Hội thẩm nhân dân được phân công tham gia xét xử đã bố trí thời gian nghiên cứu hồ sơ và xét xử đầy đủ đúng quy định. Trong số những vụ án đã xét xử không có án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Hội đồng xét xử.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Một số vụ án dân sự phải gia hạn thời hạn chuẩn bị xét xử, kéo dài thời gian giải quyết, xét xử;

- Số lượng án bị kháng cáo, kháng nghị đã giảm so với cùng kỳ năm trước (03 vụ) nhưng cũng còn khá nhiều (09 vụ);

- Việc gửi các văn bản tổng tụng cho các cơ quan tiến hành tố tụng đôi khi vẫn còn chậm so với quy định (có 01 kiến nghị của Viện kiểm sát).

## **2. Khó khăn, nguyên nhân**

- Tính chất các vụ, việc xảy ra trên địa bàn ngày càng phức tạp, đặc biệt là các vụ án tranh chấp liên quan đến đất đai, cụ thể: như Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được cấp cho hộ gia đình nhưng các thành viên trong hộ gia đình đã di khỏi địa phương, một số vụ án dân sự liên quan đến đất đai hồ sơ cấp đất đã lâu năm nên xác minh thu thập chứng cứ rất khó khăn; Tòa án tiến hành thẩm định, xác minh thì có một số trường hợp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp không đúng thực tế, có sự sai lệch; trong quá trình giải quyết có trường hợp đương sự chống đối quyết liệt, không cho Hội đồng thẩm định, định giá tài sản làm việc như vụ tranh chấp quyền sử dụng đất ở Quảng Phúc. Vì vậy, dẫn đến việc kéo dài thời gian giải quyết vụ án.

- Khó khăn trong việc tổng đặt văn bản tố tụng, giấy triệu tập cho đương sự đối với những trường hợp bị đơn, người liên quan cố tình giấu địa chỉ; có một số xã, phường trên địa bàn không có cán bộ liên lạc để giao các văn bản tố tụng của Tòa án cho đương sự như: UBND phường Ba Đồn, phường Quảng Thọ. Dẫn đến việc đương sự không đến Tòa án làm việc, thời gian giải quyết vụ án bị kéo dài.

- Trang thiết bị phục vụ cho công tác giải quyết, xét xử còn thiếu, hư hỏng nhiều chưa thực sự đảm bảo việc phục vụ công tác đặc biệt là công tác xét xử trực tuyến.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác Tư pháp và cải cách tư pháp, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác của Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn; bám sát Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2023; sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình, các chương trình trọng tâm công tác của Tỉnh ủy, Thị ủy và HĐND thị xã có liên quan đến hoạt động của Tòa án để đề ra kế hoạch công tác phù hợp với

tình hình đặc điểm của đơn vị; gắn việc thực hiện các nhiệm vụ công tác Tòa án với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp và nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án, nhất là các vụ án trọng điểm, được dư luận xã hội quan tâm; nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, tăng cường xét xử trực án rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp; tổ chức tốt các phiên tòa trực tuyến; kiên quyết không để xảy ra án oan, sai, án quá thời hạn luật định; hạn chế đến mức thấp nhất các Bản án, Quyết định bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán, Hội đồng xét xử. Làm tốt công tác thi hành án hình sự.

3. Tiếp tục triển khai nghiêm túc chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động “Nâng cao phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức của đội ngũ Thẩm phán, cán bộ, công chức hệ thống Tòa án nhân dân, gắn với phong trào thi đua “Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư” với phương châm phải “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”.

Tiếp tục đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp nhằm đảm bảo công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án. Công khai 100% các Bản án, Quyết định đã có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử theo quy định của pháp luật. Tổ chức có hiệu quả các phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa trực tuyến. Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với cấp ủy Đảng, các cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan hữu quan và chính quyền địa phương trong quá trình thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ.

5. Tăng cường công tác xây dựng Đảng. Đề cao kỷ cương, kỷ luật nội bộ theo phương châm “Chất lượng, kỷ cương, vì công lý”. Đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức Tòa án trong sạch, vững mạnh.

#### **IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ**

Qua thực tiễn hoạt động giải quyết xét xử các loại án, Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn xin kiến nghị các vấn đề sau:

1. Kính đề nghị chính quyền địa phương các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể tích cực tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân và nâng cao tinh thần cảnh giác trong việc bảo vệ tài sản của mình cũng như

tài sản của mọi người, đồng thời phối hợp tốt với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

2. Hiện nay trên địa bàn các vụ án có chiều hướng ngày càng tăng về số lượng, tính chất phức tạp. Tuy nhiên đương sự không phối hợp để làm việc dẫn đến việc Tòa án gặp nhiều khó khăn trong việc giải quyết vụ án.

Để giải quyết các vụ, việc đúng hạn luật định nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho nhân dân, kính đề nghị chính quyền địa phương, các ngành, các cấp, nhất là các xã, phường quan tâm giúp đỡ và hỗ trợ Tòa án trong việc tổng đạt các loại giấy triệu tập, thông báo thụ lý, các bản án, quyết định cũng như các văn bản tố tụng khác đồng thời phối hợp cung cấp tài liệu, chứng cứ, thông tin cần xác minh thu thập chứng cứ khi có đề nghị của Tòa án.

3. Ngoài ra, kính mong chính quyền địa phương quan tâm, hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị, nhằm tạo điều kiện tốt cho cán bộ, công chức trong quá trình công tác.

Trên đây là báo cáo công tác của Tòa án nhân dân thị xã Ba Đồn 06 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.

**Nơi nhận:**

- TTHĐND thị xã;
- Ban pháp chế HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- VP HĐND thị xã;
- Lưu VP.

CHÁNH ÁN



*(Handwritten signature)*

Nguyễn Văn Dương